¹ This maxim, Piccolomini had used already in March 1435, in a letter to the government of Sie-

na: *Neque enim ut aiunt duos regnum capit* (EPI, 17: sect. 3)

² King René

[8] [EV] **Quod autem secundo loco petivistis de auxiliis regi Renato praestandis ad regni recuperationem ex supradictis juste fieri non posse colligitur, nam quae honestas fert, ut adversus eum copias mittamus regnoque illum deturbemus, quem ipsi regem constituimus? {273v} Liceret id facere postquam discussa causa jus ei non competere manifestum esset, at prius non licet. Nec nos hi sumus, qui res a nobis cum consilio et matura deliberatione gestas inconsulte ac temere revocemus. Feret itaque si justus est rex Renatus uti confidimus aequo animo, ea sibi negamus, que juste concedi non possunt.**

[8] [FV] **Quod autem secundo loco petivistis de auxiliis Renato regi ad recuperationem regni praestandis ex supradictis juste fieri non posse {134r} colligitur, nam quae honestas fert, ut adversus eum copias¹ mittamus, quem ipsi regem constituimus? Liceret id facere postquam discussa causa jus ei non competere manifestum esset, at prius non licet. Nec nos ii sumus, qui res a nobis cum consilio et matura deliberatione gestas inconsulte ac temere revocemus. Feret² itaque pro sua justitia aequo animo rex³ Renatus, si ea sibi negamus, que juste concedi non possunt.**

¹ copiam L, T, V

² fert E, R

³ res R

2. Demand for papal aid against King Ferrante

[8] [FV] In the second place, you requested that King René be given aid to recover the Kingdom. From what was said above, it is clear that it is not possible to do so with justice. Decency forbids Us to send troops against the one We Ourselves have made king. We would be free to do so after an examination of the case had proven that Ferrante did not have the right [to the Kingdom] but not before. Nor would We rashly and blindly revoke a decision made after consultation and mature deliberation. In his justice, King René should bear with equanimity that We deny him what We cannot justly give him.

[9] [EV] Sed adiecistis tertiam petitionem supplicantes, ut si Renato auxilia praestare nollemus, saltem eas copias ex regno Siciliae revocarem, quas Ferdinando suppetias misimus, atque hoc unum negari non posse arbitrati estis, tamquam in eo summa aequitas contineatur. Vellemus sane ita esset; neque enim libenter aliquid agimus, quod regi Renato suaeque domui molestum sit, neque ex animo nostro est subditos nostros armis operam dare percupideque his sumptibus levarem. Sed nil tam decet principem quam fidem servare. Meminimus supra ejus foederis, quod apostolicae sedis nomine inter potentatus Italiae Nicolaus percussit, Calixtus et nos comprobavimus, ne quies Italica turbaretur, et ingens in Christianos Turcis aperiretur porta. In eo cautum est, si quis ex nominatis in foedere turbetur bello impetatur, alios opem ferre debere. {274r} Non licuit nobis pacta refringere et ei auxilium negare, qui ex foedere illud peteret.